
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
        nr. 12 din 10.01.2025 

 
- privind delegarea atribuţiei privind vizarea pentru ,,Bun de plată” la nivelul Primăriei comunei Vama 

Buzăului, pentru contractele de asistență juridică și reprezentare, aferent anului 2025 
 

PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
În conformitate cu prevederile: 
-  O.M.F.P. nr. 1792/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice privind angajarea, 

lichidarea, ordonanţarea şi plata cheltuielilor instituţiilor publice, precum şi organizarea, 
evidența şi raportarea angajamentelor bugetare şi legale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
Cunoscând prevederile Dispoziției Primarului comunei Vama Buzăului nr. 11/10.01.2025 - 

privind delegarea atribuţiei privind vizarea pentru ,,Bun de plată” la nivelul Primăriei comunei Vama 
Buzăului, pentru anul 2025; 

    În temeiul prevederilor art. 155, alin. (1), lit. ,,e” și ale art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. nr. 
57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
D I S P U N : 

 
Art.1: Delegarea atribuţiilor privind vizarea pentru ,,Bun de plată” a documentelor care atestă 

serviciile prestate în baza contractelor de asistență juridică și reprezentare, pentru anul 2025, d-lui 
Găitan Adrian Constantin – secretarul general al comunei Vama Buzăului, prin care se confirmă 
că serviciile au fost prestate. 

 
Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se însărcinează persoana 

menţionată la art. 1, care prin vizarea pentru ,,Bun de plată” își asumă responsabilitatea că serviciile au 
fost prestate. 

 
Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, 
Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu și persoanei menționate la 
art. 1. 

 
Primarul Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de Interes Local, 
                                        Tiberiu Nicolae CHIRILAȘ 

 
                                        
                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI, 



                                                                                                Adrian-Constantin GĂITAN 
 


